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آیا همه ما فیلم شده ایم؟
پوریا عالمی: سوفیا... عشقم... یک چیزی بگویم از  �

خوشحالی بمیری. چند روز پیش یک بابایی پا شده رفته 
پیش نماینده مردم رشت توی مجلس. بعد برگشته به 
جبار کوچکی نژاد گفته مثل ۹۹ درصد مردم ایران در 
این لحظه دچار بدبختی است و هشتش گروی نه اش 
است و تورم دمار از روزگارش درآورده و گرانی ها کمرش 
را خرد کرده و خرید خانه که هیچی، کرایه خانه زده 
له ولورده اش کرده و خرج تحصیل و پوشاک و درمان 
خودش و خانواده اش را به خاک سیاه نشانده و خلاصه 
که همه وعده مسئولان، از جمله نمایندگان که رفته 
بودند مجلس تا مشکل مردم را حل کنند، کاملا حالش 
را بهتر کرده. حالا فکر می کنی کوچکی نژاد چی گفته؟ 
چی کار کرده؟ هیچی، کوچکی نژاد بزرگی کرده و سریع 
زنگ زده به مسئولان هلال احمر و یک چادر هلال احمر 
برای این مرد گیلانی گرفته تا با زن و بچه اش در آن 
زندگی کنند و دیگر مشکل کرایه خانه نداشته باشند و 
خوشبخت شوند. می بینی سوفیا؟ ما که اول از همه 
پیشنهاد می کنیم مجسمه کوچکی نژاد را بزرگ بسازیم 
و به عنوان سمبل بزرگمردی بگذاریم جای میدان آزادی 
تهران. بعد هم ما احمدی نژاد را مسخره می کردیم که 
از روی هوا حرف می زند و تصمیماتش گتره ای است. 
درحالی که دم محمود احمدی نژاد گرم که حرف و 
عملش با هم یکی بود؛ مثلا هیچ وقت احمدی نژاد 
نگفت من هلو هستم و به من رأی بدهید تا رانی هلو 
تحویل بگیرید. احمدی نژاد از اول گفت من حلوا هستم 
و با حلواحلوا هم دهان کسی شیرین نخواهد شد و 
نهایت حلوا را که می خورید باید فاتحه خودتان را هم 
بخوانید. البته عیبی هم ندارد سوفیا. وزیر بهداشت 
به مردی که درد دارد می گوید خودت بمال. نماینده 
مجلس هم به مردی که بدبخت شده چادر هلال احمر 
پیشکش می کند. به نظر من همه چیز سر جایش است؛ 
یعنی اصل ماجرا این است که بیشتر افراد بااستعداد ما 
جای اینکه بروند در تلویزیون یا سیرک یا برنامه عصر 
جدید سر مردم را گرم کنند، می روند مقام اجرائی و 
مسئولیت می گیرند و اینجاست که قصه می شود. 
وگرنه فکر کن توی یک فیلم کمدی یک آدم بدبخت 
برود پیش یک نماینده یا رئیس جمهور و بگوید من خانه 
ندارم، طرف هم یک چادر بدهد بهش. آیا از خنده ریسه 
نمی رویم؟ اینجاست که آدم فکر می کند شاید همه ما 
فیلم شده ایم و احتمالا دوربین مخفی است وگرنه مگر 
می شود همه اینها با هم سر آدم بیاید؟ واقعا با این وزیر 
و وزرا و با آن نماینده های مجلس و این صداوسیما، چرا 
ما باید دقیقا این دوره و عدل همین جای کره زمین به دنیا 
می آمدیم؟ واقعا تقصیر مسئولان نیست؛ تقصیر ماست! 

عاشق بخت برگشته تو؛ میدون دوم.
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کارتون خواب

میدون و سوفیا

 آرکادیو اسکیوال

 یادداشت

این روزها فکر و خیال مردم آسوده نیست. 
مشکلات معیشتی به کنار، حاشیه های ریز 
و درشت، روح و روان آنها را آزرده می کند. 
مسئولان در تلاش اند آرامش حکم فرما باشد 
تا کشور را از این شرایط بین المللی به  سلامت 
عبور دهد، اما انگار عده ای راه خود را می روند 
و کار خود را می کنند و کاری به عواقب امور 
ندارند. آنها یک روز با ماجرای راننده اسنپ، روز 
دیگر ماجرای مجری خندوانه و دگر روز ماجرای 
حجاب فلان بازیگر، پشت سر هم جامعه را 

ملتهب می کنند.
جامعه وقتی قطبی شود، یعنی گروهی خود 
را خیر مطلق بدانند و مخالفانشان را شر مطلق 
تصور کنند، آن جامعه روی خوشی نمی بیند. 
حکمرانی خوب ایجاب می کند جامعه به خیر 
و شر تقسیم نشود. قانون حکم فرما باشد و 
دولتمردان سعی کنند دل ها را به هم نزدیک 
کنند. رسانه های بزرگ و رادیو و تلویزیون، سعه 
صدر را تبلیغ کنند و بر طبل قطبی شدن جامعه 
نکوبند؛ کاری که رسانه ملی، دقیقا خلاف آن 
را انجام می دهد. این قطبی سازی، شاید در 
کوتاه مدت به نفع جریان سیاسی خاصی شود، 
اما در بلندمدت باعث سرخوردگی عمومی و 
بی تفاوتی مردم نسبت به مسئولیت های سیاسی 
و اجتماعی می شود و نتیجه ای جز افتراق 

نخواهد داشت. 
واقعیت آن است که در سال هاي اخیر، 
برخی فرهنگ سازی ها درباره پوشش مردم، 
اندیشه آنها و سبک زندگی شان، آن گونه که باید 
پیش نرفته، بلکه گاهي خلاف آن حاصل شده 
است. این امر دلایل متعددی داشته که همه 
بر  آن واقف هستیم. هیچ جامعه ای هم تاکنون 
نتوانسته نوع خاصی از سبک زندگی را تحمیل 
کند. در تاریخ خودمان هم از این موارد کم 
نداشتیم. داشتن ماهواره جرم و این قانون است، 
اما وقتی ۷۰ درصد مردم آن را زیر پا می گذارند، 

مگر می شود آن قانون را اجرا کرد. 
مثل آن است که ۷۰ درصد مردم از چراغ 
قرمز عبور کنند؛ مگر مجریان قانون توان مقابله 

با این حجم از قانون شکنی را دارند؟ پس باید 
در قانون تجدیدنظر کنند  یا دلایل سرپیچی 
مردم را دریابند. دوقطبی سازی در جامعه، 
امری غیرعقلانی است و اتخاذ چنین رویکردی، 
تقوای جمعی را از میان می برد. در یک جامعه 
خوب، افراد می توانند مخالف هم باشند، اما با 
احترام به یکدیگر، توان افزایی کنند و جامعه را 
به سمت پیشرفت ببرند، نه آنکه تحمل همدیگر 
را نداشته باشند و انرژی خود را صرف مقابله با 
طرف مقابل کرده  و جامعه را ایستا و عصبی 
کنند. دستگاه هایی که در ماجرای راننده اسنپ 
که دختر بی حجاب را در میانه راه پیاده کرد 
دخیل بودند، کلاه خود را قاضی  و به نتیجه 
کارشان نگاه کنند. آیا واقعا این کار رسانه ای، 
زنان بی حجاب را دچار تحول کرد یا برعکس بر 
تنفر آنها شدت بخشید؟ آنهایی که به کشورهای 
مسلمان مثل مالزی،  ترکیه و پاکستان رفته اند، 
حتما دیده اند چطور زنان محجبه، در عین آزادی 
انتخاب پوشش، کاملا حدود اسلامی را با افتخار 

رعایت می کنند.
قدم  استانبول   خیابان های  در  وقتی   
می زنید، زنانی را مشاهده می کنید که با جان 
و دل پوشش حجاب  خود را انتخاب کرده اند 
و کاری هم با افراد دیگر ندارند.  امروز مردم 
ما احساس می کنند برایند جریان های سیاسی 
موجود مضر است و سیاست مداران دچار 
دوقطبی گرایی افراطی هستند و همدیگر را 
خنثی می کنند. به همین دلیل، جریان های 
اجتماعی که موتور محرکه جامعه هستند، دچار 
نوعی یأس و ناامیدی شده اند. این روحیه یأس 
و ناامیدی، ویرانگر است و در شرایط ناپایدار 
کشور که مطامع برخی در تجزیه ایران عزیز و 
فروپاشی اجتماعی و سیاسی آن است، جامعه 
را به جای همبستگی، دچار گسستگی کرده و 
زیان های جبران ناپذیری بر کشور وارد می کند.  
افراد کارهایی که می کنند و نتیجه محتوم آن 
تشدید قطبی شدن جامعه است؛ پس متولیان 
امر به هوش باشند و رسانه های بزرگ، به ویژه 
متولیان صدا وسیما، با اتخاذ مواضع متین، 
معقول، نتیجه بخش و به روزشده، انس و الفت 
و رواداری را تبلیغ کنند و نگاه و رفتارهاي 
فرصت سوز را کنار بگذارند. روا نیست این نظام 
که پای آن خون ده ها هزار شهید ریخته شده 

است، قربانی مظلوم افکار پرخطر شود. 

فرسایش غیرلازم
 قادر باستانى

 پژوهشگر علوم ارتباطات 

 نگاه سبز

وقتی خبرنگار روزنامه ارگان دولت، نظر نگارنده 
را درباره سخنان اخیر عیسی کلانتری جویا شد، 
تازه دریافتم  ماجرا حقیقت داشته است و واقعا 
عالی ترین مقام متولی محیط  زیست ایران نه 
اعتقادی به حفاظت از جنگل ها در مواجهه با 
خطر آتش سوزی دارد، نه برایش توجیه اقتصادی 
قائل است و نه بر این باور است که ریشه اغلب 
آتش سوزی ها در عرصه های منابع  طبیعی، متأثر 
از عملکردهای سهوی یا عمدی انسانی است. 
راستش با چنین دیدگاهی، همین که هنوز چیزی 
به نام جنگل را می توان در کشور دید، باید خدا 
را شکر کرد. کاش عیسی کلانتری درمی یافت در 
موقعیت کشور ایران، هیچ مؤلفه ای همچون 
وجود جنگل های انبوه نمی تواند به تولید اکسیژن، 
ترسیب کربن، تنوع زیستی، حفظ آب و خاک و مهار 
سیل و آلودگی هوا کمک کند. جنگل ها در حقیقت 
به همراه تالاب ها در شمار ارزشمندترین پاره از 

قلمرو وطن هستند که فقط هفت  درصد خاک 
ایران را دربر گرفته اند. به نحوی که سهم هر ایرانی 
کمتر از یک چهارم سهم هر شهروند کره زمین، 
یعنی هجده صدم هکتار است. چگونه ممکن است 
مقامی که باید دلسوزترین و مسئولیت پذیرترین فرد 
در حراست از مایملک محیط زیستی کشور باشد، 
این گونه آتش سوزی اندک جنگل های باقی مانده 
را طبیعی، عادی و پیش پاافتاده قلمداد کرده و از 
رسانه ها می خواهد متوهمانه دنبال مقصر نباشند؛ 
آن هم در شرایطی که همه کارشناسان دلیل بیش 
از ۹۰ درصد آتش سوزی های اخیر را عامل انسانی 
می دانند. کاش آقای کلانتری درمی یافت فقط 
در سیل اخیر بیش از ۳۵ هزار میلیارد تومان به 
اقتصاد کشور ضربه خورد و ۱۴ هزار کیلومتر راه 
از بین رفت؛ رخداد ویرانگری که اگر پوشش های 
جنگلی و مرتعی ما فدای کشاورزی و دام و 
تغییرکاربری های آزمندانه نشده بود، هرگز در چنین 
ابعادی به وقوع نمی پیوست. با چنین مسئولی در 
رأس سازمان حفاظت محیط  زیست، آیا بهتر نیست 
نهاد جدیدی به نام «سازمان حفاظت از محیط  
نیست» یا «سازمان حفاظت از سوتی های محیط 

 زیست» تشکیل دهیم؟!

اطفاى حریق جنگل  توجیه اقتصادى ندارد؟

 محمد درویش

 اتفاق

پیکرهاي پاك ۱۵۰ شهید مي آید. فردا پنجشنبه، 
ششم تیرماه مراسم تشییع به صورت هم زمان از 
مقابل دانشگاه تهران آغاز خواهد شد. این مراسم از 
ساعت ۹ صبح با حضور مردم قدردان آغاز می شود. 
شهداي دفاع مقدس با گذشت بیش از سه دهه نام 
و یادشان زنده است و مردم در کنار خانواده هاي 
منتظرشان به استقبالشان مي روند .آیت االله رئیسی، 
رئیس قوه قضائیه سخنران مراسم خواهد بود. از 
آغاز این هفته تحویل شهدا به استان ها آغاز شده 

و هر استان مراسم خود را برای این شهدا برگزار 
مي کند. هویت ۱۱۶ شهید هنوز احراز نشده است. 
شهدای شناسایی شده متعلق به عملیات کربلای۵ 
در شلمچه، رمضان در شرق بصره، تک دشمن در 
زبیدات، مسلم ابن عقیل در سومار، والفجر یک 
در فکه، والفجر ۸ در بوارین، محرم در شرهانی، 
والفجر ۴ در پنجوین و بیت المقدس در شلمچه 
است که در سال های ۶۰، ۶۱، ۶۲، ۶۴، ۶۵ و ۶۷ به 

شهادت رسیده اند.

تشییع پیکر 150 شهید دوران دفاع مقدس

احیای قرارداد اجتماعی
کمال درویش، وزیر امور اقتصادی سابق ترکیه  �

 (UNDP) و مدیر سابق برنامه توسعه سازمان ملل
و کارولین کانروی تحلیلگر ارشد پژوهشی مؤسسه 
بروکینگز در واشنگتن دی سی در یادداشت مشترکی به 
چالش عمده ای پرداخته اند که دولت های دموکراتیک 
در تلاش برای احیای قراردادهای اجتماعی در این 
عصر با آن مواجه هستند. بخش هایی از مقاله آنها 

را می خوانیم.
موفقیت دموکراسی های غربی پس از جنگ 
جهانی دوم بر اساس قراردادهای اجتماعی ملی بود: 
شهروندان مالیات می پرداختند و دولت شرایطی را 
برای پیشرفت اقتصادی مداوم فراهم می کرد همراه 
با مشاغل امن، شبکه تأمین اجتماعی و سیاست های 
توزیع مجدد که شکاف درآمد بین کارخانه داران و 
کارگران را کاهش می داد. گرچه میزان بازتوزیع و 
دسترسی به مشاغل امن در کشورهای مختلف متفاوت 
بود، اکثریت شهروندان این طرح را پذیرفتند. در حال 
حاضر دولت های دموکراتیک در تلا  برای احیای 
قراردادهای اجتماعی کشورشان با دو چالش عمده 
مواجه هستند. اول آنکه آنها باید تضمین کنند یک 
شبکه تأمین اجتماعی قوی و کارآمد با منطبق کردن 
سیاست های اجتماعی و بازار کار با مقتضیات کار در 
دنیای جدید ایجاد شود. دوم اینکه باید با ایجاد حمایت 
داخلی برای همکاری بین المللی، اقدامات مشخصی 
را برای خدمات مطلوب جهانی مانند مقابله با 
تغییرات اقلیمی انجام دهند.این کار آسان نخواهد بود. 
نارسایی اقتصادی همراه با نگرانی ها درباره مهاجرت 
و پناهندگان، کمک کرده است پوپولیست های 
نوملی گرا در چند کشور به قدرت برسند. برای مثال، 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، با تحقیر قوانین 
جهانی و نهادهای چندجانبه، مشکلات مضاعفی را 
به دولت های ملی دیگر در امور اقتصادی و امنیتی 
تحمیل می کند.اگرچه بی کاری به طور کلی کاهش 
یافته، فناوری های جدید و بالارفتن توان رقابتی چین 
موجب احساس ناامنی شدید در اقتصادهای پیشرفته 
شده است. البته اقتصاد دیجیتال امیدبخش به نظر 
می آید اما مشکلات خود را دارد و با ایجاد مشاغل 
کمترامن و افزایش نیاز به یادگیری مداوم، ماهیت 
کار را تغییر می دهد. این امر در مورد اقتصادهای 
در حال ظهور نیز صادق است.به این  ترتیب  اولویت 
دولت ها باید روزآمدکردن سیاست های بازار اجتماعی 
و بازار کار خود برای انطباق با این تغییرات دیجیتال 
باشد. مخصوصا مزیت های اجتماعی باید «متعلق» 
به کارگران باشد، نه اینکه به یک شغل خاص مربوط 
باشد. برخی طرفدار احیا و نوسازی قرارداد اجتماعی 
از طریق درآمد اساسی جهانی (UBI) پرداخت شده 
توسط دولت به هر شهروند بزرگسال هستند. 
طرفداران این تفکر اغلب به وضوح مشخص نمی کنند 
اندازه UBI که در ذهن دارند، چقدر است و دقیقا باید 
جایگزین چه چیزی شود، اما طرح های پرداخت این 
درآمد به همه شهروندان، حتی پردرآمدها غیرممکن 
هستند.مالیات بر درآمد منفی سخاوتمندانه یا «درآمد 
پایه تضمین شده» گزینه بهتری است که  مي تواند 
مقرون به صرفه تر باشد و به افراد زیر یک سطح درآمد 
خاص انگیزه ای برای کار بدهد و اثر توزیع مجدد 
درآمد نیز داشته باشد. علاوه بر این، کارکنان می توانند 
حساب های دیجیتال فردی داشته باشند که زمان 
صرف شده برای آموزش مجدد و آموزش بیشتر در آن 
امتیاز محسوب شود. چنین طرحی اکنون در فرانسه 
وجود دارد و می تواند توسعه یابد تا شامل بیمه 
بی کاری، ازدواج شخصی و حتی مزایای بازنشستگی 
 Terra شود. به عنوان مثال، مرکز تحقیقات فرانسوی
Nova، سیستم جامع امتیازدهی ارائه کرده که به 
شهروندان امکان می دهد مجموعه ای از مزایای 
اجتماعی را که مناسب شرایط فردی آنهاست، انتخاب 
کنند.دومین اولویت جوامع گنجاندن عناصری در 
قراردادهای اجتماعی نوین در ساختارهای اجتماعی 
تجدیدشده است که سبب تسهیل فعالیت های 
مطلوب جهانی می شود. گرچه اکثر سیاست ها 
عمدتا آثار داخلی دارند، جهانی شدن به مرحله ای 
رسیده که برخی از نتایج را از طریق همکاری های 
بین المللی به دست آورد. ما در مورد تغییرات اقلیمی 
شاهد آغاز چنین رابطه ای بین امور داخلی کشورها 
و مسائل جهانی هستیم. در انتخابات اخیر پارلمان 
اروپا، میلیون ها شهروند به احزاب سبز رأی دادند که 
مبارزه با گرمایش جهانی را اولویت اصلی خود قرار 
داده اند. رهبرانی مانند امانوئل مکرون، رئیس جمهور 
فرانسه، خود را به همکاری در سطح بین المللی برای 
مقابله با تغییرات آب وهوایی متعهد کرده است. این 
نمونه نشان می دهد که همکاری در خدمات عمومی 
جهانی می تواند بخشی از یک قرارداد اجتماعی ملی 
باشد.دشواری ساختن یک قرارداد اجتماعی جدید بر 
اساس این دو عامل را نباید دست کم گرفت. اما یک 
قرارداد اجتماعی تجدیدشده که به ماهیت کار جدید و 
جهانی شدن واکنش نشان می دهد، برای کاهش ناامنی 
و خشم گسترده و حصول اطمینان از آینده دموکراسی 
ضروری است. در همین راستا، مایه دلگرمی است 
که رأی دهندگان جوان در سراسر جهان از برنامه های 
سیاسی وفادار به هر دو مورد یادشده  پشتیبانی می کنند.

 تجربه دیگران

شهرى که دوست داریم

سرچشمه و شهداي هفتم تیر
جلسه دوم چهارشنبه های تهران ساعت 
۱۸ با موضوع «محله سرچشمه» در باغ 

کتاب برگزار می شود. 
میزباني این جلسه بر عهده «سهیل 

محمودي» است و جعفر شیرعلی نیا 
به بررسی واقعه  هفتم تیر می پردازد، 
خاطره خوانی از محله سرچشمه نیز اتفاقی 
است که از سوی مسعود فروتن در این 

جلسه انجام می شود. 

فاطمه علی اصغر درباره  خانه  پروین 
فیلمی  و  اعتصامی صحبت می کند 
درباره «حمام نواب» و پشت صحنه 
فیلم «ترور سرچشمه» پخش خواهد 

شد.


